1

   Дело № 5-50-59/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2024 года                                                                                              г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым Пшеничная Г.А., (участок расположен по ул. Фурманова, 9 в г. Керчи), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Скоробогатовой В.А., /изъято/, имеющей среднее образование, не замужней, не имеющей лиц на иждивении, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: /изъято/,  проживающей по адресу: /изъято/, ранее не подвергавшейся к административной ответственности,
привлекаемой к административной ответственности  по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
	 Согласно протоколу об административном правонарушении № 22/059141/60 от 28.03.2024,  Скоробогатова В.А. 09.12.2023 в 14 час. 20 мин. находясь по адресу: /изъято/ осуществила незаконное хранение патронов к оружию, а именно патрона калибра 5,45х39 мм, без документов подтверждающих право на ношение и хранение оружия и боеприпасов к нему, чем нарушила ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996.
В судебном заседании Скоробогатова В.А. подтвердила факт хранения патрона, дополнительно пояснила, что не имеет разрешение на хранение, ношение оружия.
Выслушав Скоробогатову В.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
 	Статьей 20.10 КоАП РФ (введена в ред. Федерального закона от 28.06.2021 N 232-ФЗ) предусмотрена административная ответственность за незаконное изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814.
Как усматривается из материалов дела, Скоробогатова В.А. 09.12.2023 в 14 часов 20 минут по адресу: /изъято/ незаконно хранила один патрон калибра 5,45х39 мм, изготовленный промышленным способом, который является штатным патроном к разновидностям нарезного огнестрельного оружия, автоматам, пулеметам, военным, целевым, спортивным винтовкам и карабинам калибра 5,45 мм. При этом Скоробогатова В.А. не имела разрешение на хранение и (или) хранение и ношение огнестрельного оружия.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
 Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
   Фактические обстоятельства вмененного Скоробогатовой В.А. административного правонарушения подтверждаются, в том числе: протоколом об административном правонарушении № 22/059141/60 от 28.03.2024 (л.д.3), рапортами сотрудников полиции (л.д.5-8), постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела (л.д.4), копией протокола осмотра места происшествия (л.д.13-15,24-27), копией заключение эксперта № 155 от 20.12.2023 (л.д.30-32),  копией квитанции (л.д.62), письменными объяснениями Слоненко Е.В. и Мороз Л.А. (л.д.10,11), получившими оценку по правилам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
  Доказательства, на основании которых установлена виновность Скоробогатовой В.А. получены уполномоченными на то должностными лицами, в рамках выполнения ими своих должностных обязанностей, содержат сведения, необходимые для правильного разрешения дела, согласуются между собой и с фактическими обстоятельствами дела, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Скоробогатовой В.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Скоробогатовой В.А. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Скоробогатовой В.А., мировым судьей не установлено.
Учитывая данные о личности Скоробогатовой В.А., отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, полагаю, что цель административного наказания может быть достигнута при назначении Скоробогатовой В.А. административного штрафа в размере 5 000 рублей, предусмотренного  статьей 20.10 КоАП РФ с конфискацией патрона.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Скоробогатову В.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией патрона к оружию.
Одну гильзу патрона (патрон израсходован при проведении экспериментальной стрельбы), находящийся согласно квитанции № 62 от 08.01.2024 в комнате хранения вещественных доказательств Керченского ЛО, - уничтожить.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
/изъято/.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Скоробогатовой В.А., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								              Г.А. Пшеничная